



ПРАВИТЕЛЬСТВО  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ  
РЕСПУБЛИКИ

## РАСПОРЯЖЕНИЕ

\_\_\_11 октября 2021 года\_\_\_

№ \_\_966р\_

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О социальной защите граждан, пострадавших вследствие  
Чернобыльской катастрофы и иных радиационных  
или техногенных катастроф»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите граждан, пострадавших вследствие Чернобыльской катастрофы и иных радиационных или техногенных катастроф» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Куличенко Е.Н., первого заместителя министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Федотова О.А., директора Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики Березу А.А.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Распоряжению Правительства  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 11 октября 2021 года № 96бр

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О социальной защите граждан, пострадавших вследствие  
Чернобыльской катастрофы и иных радиационных  
или техногенных катастроф»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 11 января 2010 года № 8-3-IV «О социальной защите граждан, пострадавших вследствие Чернобыльской катастрофы и иных радиационных или техногенных катастроф» (САЗ 10-2) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 21 апреля 2011 года № 30-ЗД-V (САЗ 11-16), от 5 июля 2012 года № 122-ЗИД-V (САЗ 12-28), от 29 апреля 2013 года № 98-ЗИ-V (САЗ 13-17), от 8 декабря 2014 года № 203-3-V (САЗ 14-50), от 19 июня 2017 года № 152-ЗИ-VI (САЗ 17-25), от 18 декабря 2017 года № 370-3-VI (САЗ 17-52), от 18 декабря 2017 года № 370-3-VI (САЗ 17-52) с изменениями и дополнением, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 31 июля 2018 года № 253-ЗД-VI (САЗ 18-31), от 28 декабря 2018 года № 353-ЗИ-VI (САЗ 18-52,1), от 6 марта 2020 года № 39-ЗИ-VI (САЗ 20-10), от 30 декабря 2020 года № 229-3-VII (САЗ 21-1), от 15 марта 2021 года № 29-ЗИ-VII (САЗ 21-11), следующее изменение.

часть вторую пункта 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«Гражданам, перечисленным в подпункте «ч» части первой пункта 1 статьи 10, в подпункте «ф» части первой пункта 1 статьи 11, в подпункте «р» части первой пункта 2 статьи 11, в подпункте «х» части первой пункта 3 статьи 11, в подпункте «х» части первой пункта 1 статьи 12, в подпункте «у» пункта 2 статьи 12, в подпункте «л» пункта 1 статьи 13, в подпункте «о» пункта 2 статьи 13, в подпункте «л» пункта 3 статьи 13, в подпункте «л» пункта 1 статьи 14, в подпункте «у» статьи 15 настоящего Закона и получавшим до вступления в силу настоящего Закона ежемесячную денежную выплату возмещения вреда, причиненного здоровью в связи

с радиационным воздействием, выплачивается ранее установленная ежемесячная сумма, определенная в соответствии с Правилами возмещения работодателями вреда, причиненного работникам увечьем, профессиональным заболеванием либо иным повреждением здоровья, связанными с исполнением ими трудовых обязанностей, утвержденных уполномоченным Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом государственной власти, либо на основании их письменного заявления, ежемесячная денежная выплата в размерах, предусмотренных подпунктом «ч» части первой пункта 1 статьи 10, подпунктом «ф» части первой пункта 1 статьи 11, подпунктом «р» части первой пункта 2 статьи 11, подпунктом «х» части первой пункта 3 статьи 11, подпунктом «х» части первой пункта 1 статьи 12, подпунктом «у» пункта 2 статьи 12, подпунктом «л» пункта 1 статьи 13, подпунктом «о» пункта 2 статьи 13, подпунктом «л» пункта 3 статьи 13, подпунктом «л» пункта 1 статьи 14, подпунктом «у» статьи 15 настоящего Закона соответственно».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О социальной защите граждан, пострадавших вследствие Чернобыльской катастрофы и  
иных радиационных или техногенных катастроф»

а) данный проект закона Приднестровской Молдавской Республики разработан в целях корректировки норм Закона Приднестровской Молдавской Республики от 11 января 2010 года № 8-3-IV "О социальной защите граждан, пострадавших вследствие Чернобыльской катастрофы и иных радиационных или техногенных катастроф" (САЗ 10-2) (далее – Закон № 8-3-IV) при назначении ежемесячной денежной выплаты возмещения вреда, причиненного здоровью в связи с радиационным воздействием лицам в случае возникновения заболеваний, приведших к стойкой утрате трудоспособности без определения группы инвалидности, получавшим до вступления в силу Закона № 8-3-IV ежемесячную денежную выплату возмещения вреда, причиненного здоровью в связи с радиационным воздействием.

Так в соответствии с подпунктом ч) части первой пункта 1 статьи 10 Закона № 8-3-IV установлены размеры исходя из группы инвалидности, а перечисленные в части второй пункта 1 статьи 10 Закона № 8-3-IV категории лиц, которые могут получать на основании заявления указанные выплаты, не являются инвалидами, и, более того, для них в соответствующих нормах Закона № 8-3-IV установлен единый размер ежемесячной денежной выплаты возмещения вреда, не привязанный к определению группы инвалидности, в связи с чем данные положения требуют корректировки в части определения того, какой размер ежемесячной выплаты устанавливать лицам в связи с причиненным вредом здоровью в случае возникновения заболеваний, приведших к стойкой утрате трудоспособности без определения группы инвалидности.

Так, для лиц, указанных в подпункте ф) части первой пункта 1 статьи 11, в подпункте р) части первой пункта 2 статьи 11, в подпункте х) части первой пункта 3 статьи 11, в подпункте х) части первой пункта 1 статьи 12, в подпункте у) пункта 2 статьи 12, в подпункте л) пункта 1 статьи 13, в подпункте о) пункта 2 статьи 13, в подпункте л) пункта 3 статьи 13, в подпункте л) пункта 1 статьи 14, в подпункте у) статьи 15 Закона № 8-3-IV ежемесячная денежная выплата возмещения вреда, причиненного здоровью в случае возникновения заболеваний, приведших к стойкой утрате трудоспособности (без определения группы инвалидности) установлена в размере 26,32 РУ МЗП, что при размере расчётных уровней минимальной заработной платы (далее — РУ МЗП), равном 9,7 рублям, составляет 255,30 рублей.

В настоящее время на учете в территориальных центрах социального страхования и социальной защиты городов и районов республики состоят два человека, получающих ежемесячную денежную выплату возмещения вреда, причиненного здоровью при возникновении заболевания, приведшего к стойкой утрате трудоспособности (без определения группы инвалидности), в ранее установленных до вступления в силу Закона № 8-3-IV размерах, - по 1584 рубля (с принятием данного проекта закона указанный размер денежной выплаты не изменится).

Последствиями принятия данного проекта закона является корректировка норм Закона № 8-3-IV в части определения размера ежемесячной выплаты, устанавливаемого лицам в связи с причиненным вредом здоровью в случае возникновения заболеваний, приведших к стойкой утрате трудоспособности без определения группы инвалидности.

Принятие данного проекта закона не потребует дополнительных затрат бюджета Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики, а также затрат республиканского бюджета;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 11 января 2010 года № 8-3-IV "О социальной защите граждан, пострадавших вследствие Чернобыльской катастрофы и иных радиационных или техногенных катастроф" (САЗ 10-2);

3) Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 15 февраля 2013 года № 20 «Об утверждении Положения «О порядке назначения и выплаты ежемесячной денежной компенсации в возмещение вреда гражданам, ставшим инвалидами, получившим или перенесшим лучевую болезнь, другие заболевания вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, испытаний ядерного оружия до даты фактического прекращения таких испытаний и учений, аварии на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» (регистрационный № 6349 от 20 марта 2013 года) (САЗ 13-11);

4) Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 22 февраля 2013 года № 30 «Об утверждении Положения «О порядке назначения и выплаты ежемесячного возмещения вреда по случаю потери кормильца гражданам, на которых распространяется действие Закона Приднестровской Молдавской Республики от 11 января 2010 года № 8-3-IV «О социальной защите граждан, пострадавших вследствие Чернобыльской катастрофы и иных радиационных или техногенных катастроф» (регистрационный № 6357 от 21 марта 2013 года) (САЗ 13-11);

в) реализация данного проекта закона не потребует внесения изменений, дополнений в какие-либо нормативные правовые акты Приднестровской Молдавской Республики либо их отмены;

г) принятие данного проекта закона не потребует дополнительных материальных и иных затрат;

д) для вступления в силу данного проекта закона не требуется принятия отдельного законодательного акта.

Министр по социальной защите и труду  
Приднестровской Молдавской Республики

Е.Н. Куличенко

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
 «О внесении изменения в Закон  
 Приднестровской Молдавской Республики  
 «О социальной защите граждан, пострадавших вследствие Чернобыльской катастрофы и  
 иных радиационных или техногенных катастроф»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p><b>Статья 10.</b> Возмещение вреда и меры социальной поддержки граждан, ставших инвалидами, получивших или перенесших лучевую болезнь, другие заболевания вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС 1986 года, испытаний ядерного оружия до даты фактического прекращения таких испытаний и учений, аварии на производственном объединении «Маяк» 1957 года и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча 1949 года</p> <p>1. Граждане, ставшие инвалидами, получившие или перенесшие лучевую болезнь, другие заболевания, связанные с радиационным облучением, вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, испытаний ядерного оружия до даты фактического прекращения таких испытаний и учений, аварии на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча имеют право на:</p> <p>.....</p> <p>Гражданам, перечисленным в подпункте ч) пункта 1 статьи 10, в подпункте ф) пункта 1 статьи 11, в подпункте р) пункта 2 статьи 11, в подпункте х) части первой пункта 3 статьи 11, в подпункте х) части первой пункта 1 статьи 12, в подпункте у) пункта 2 статьи 12, в подпункте л) пункта 1 статьи 13, в подпункте о) пункта 2 статьи 13, в подпункте л) пункта 3 статьи 13, в подпункте л) статьи 14, в подпункте у) статьи 15 настоящего Закона и получавшим до вступления в силу настоящего Закона ежемесячную денежную выплату возмещения вреда, причиненного здоровью в связи с радиационным воздействием, выплачивается ранее установленная ежемесячная сумма, определенная в соответствии с Правилами возмещения работодателями вреда, причиненного работникам <u>увечья, профессионального заболевания либо иного повреждения здоровья, связанных</u> с исполнением ими трудовых обязанностей, <u>утвержденных</u></p>	<p><b>Статья 10.</b> Возмещение вреда и меры социальной поддержки граждан, ставших инвалидами, получивших или перенесших лучевую болезнь, другие заболевания вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС 1986 года, испытаний ядерного оружия до даты фактического прекращения таких испытаний и учений, аварии на производственном объединении «Маяк» 1957 года и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча 1949 года</p> <p>1. Граждане, ставшие инвалидами, получившие или перенесшие лучевую болезнь, другие заболевания, связанные с радиационным облучением, вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, испытаний ядерного оружия до даты фактического прекращения таких испытаний и учений, аварии на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча имеют право на:</p> <p>.....</p> <p>Гражданам, перечисленным в подпункте ч) <b>части первой</b> пункта 1 статьи 10, в подпункте ф) <b>части первой</b> пункта 1 статьи 11, в подпункте р) <b>части первой</b> пункта 2 статьи 11, в подпункте х) части первой пункта 3 статьи 11, в подпункте х) части первой пункта 1 статьи 12, в подпункте у) пункта 2 статьи 12, в подпункте л) пункта 1 статьи 13, в подпункте о) пункта 2 статьи 13, в подпункте л) пункта 3 статьи 13, в подпункте л) <b>пункта 1</b> статьи 14, в подпункте у) статьи 15 настоящего Закона и получавшим до вступления в силу настоящего Закона ежемесячную денежную выплату возмещения вреда, причиненного здоровью в связи с радиационным воздействием, выплачивается ранее установленная ежемесячная сумма, определенная в соответствии с Правилами возмещения работодателями вреда, причиненного работникам <b>увечьем, профессиональным заболеванием либо иным повреждением</b> здоровья, <b>связанными</b> с</p>

<p>уполномоченным Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом государственной власти, либо на основании их письменного заявления – ежемесячная денежная выплата в размерах, предусмотренных подпунктом ч) пункта 1 статьи 10 настоящего Закона.</p>	<p>исполнением ими трудовых обязанностей, утвержденных уполномоченным Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом государственной власти, либо на основании их письменного заявления – ежемесячная денежная выплата в размерах, предусмотренных подпунктом ч) <b>части первой</b> пункта 1 статьи 10, <b>подпунктом ф) части первой</b> пункта 1 статьи 11, <b>подпунктом р) части первой</b> пункта 2 статьи 11, <b>подпунктом х) части первой</b> пункта 3 статьи 11, <b>подпунктом х) части первой</b> пункта 1 статьи 12, <b>подпунктом у) пункта 2</b> статьи 12, <b>подпунктом л) пункта 1</b> статьи 13, <b>подпунктом о) пункта 2</b> статьи 13, <b>подпунктом л) пункта 3</b> статьи 13, <b>подпунктом л) пункта 1</b> статьи 14, <b>подпунктом у) статьи 15</b> настоящего Закона <b>соответственно».</b></p>
---	---